
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32896 53Sexta-feira, 29 DE MAIO DE 2015

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 261 DE 28 DE MAIO DE 2015                                                                                         
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015
RESOLVE:
Conceder 14,5 (quatorze e meia) diárias às Servidoras  Márcia 
Tatiana Vilhena Segtowich Andrade, matricula nº 57222698 
ocupante do cargo de Gerente e Tainah Silva Narducci, Matrícula 
n°5918365, ocupante do cargo de Gerente, a cada servidora, para 
atender as despesas de viagem a Almerim. Objetivo: Realizar 
monitoramento das UMFs I e II na Floresta Estadual do Paru, 
durante o período de embargo para verifi cação do cumprimento 
do Indicador A1, no período de 08 a 22/06/2015, conforme o 
processo nº. 2015/223932 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 834218

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

PORTARIA
.

DIÁRIA
PORTARIA N° 10/2015 - NEPMV

O Diretor Administrativo e Financeiro do Núcleo Executor do 
Programa Municípios Verdes - NEPMV, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e 
do Decreto n° 734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias ao servidor Armindo Felipe 
Zagalo Neto, Diretor Geral do NEPMV, portador da matrícula 
funcional nº 54180396, a fi m de participar de visita as instalações 
do Porto de Miritituba, no município de Itaituba/Pa, a convite 
da Prefeitura Municipal de Itaituba, no período de 31/05/2015 
a 01/06/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de maio de 2015.
EDSON DUARTE DE JESUS
Diretor Administrativo e Financeiro do Núcleo Executor
do Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 834033
DIÁRIA

PORTARIA N° 11/2015 - NEPMV
O Diretor Administrativo e Financeiro do Núcleo Executor do 
Programa Municípios Verdes - NEPMV, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e 
do Decreto n° 734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias ao servidor Armindo Felipe 
Zagalo Neto, Diretor Geral do NEPMV, portador da matrícula 
funcional nº 54180396, a fi m de participar da IV Semana 
Municipal de Meio Ambiente, no município de Ipixuna do Pará/
Pa, no período de 03/06/2015 a 04/06/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de maio de 2015.
EDSON DUARTE DE JESUS
Diretor Administrativo e Financeiro do Núcleo Executor
do Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 834050

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 924/2015-SAGA/SEGUP
BELÉM, 26 DE MAIO  DE 2015.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Processo nº 2015/220864 de 25 de maio de 
2015.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora MARIA 

DO SOCORRO ARAUJO MIRANDA, Assistente Administrativo, MF 
nº 352101/1, referente ao exercício de 2013/2014 no período 26 
de maio a 24 de junho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo 834134

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 559/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CAP PM NELSON ALVES DE SENA
COMANDANTE DA SAME/ CPF: 658.950.292-72
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 833548

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 005/2015
Exercício: 2015
Valor: R$49.901,00
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
limpeza de 02 ( dois ) terrenos de propriedade do FASPM, que 
se localizam na Rua Itabira, nº33, estrada do Maguary e Br 316, 
Rua Ricardo Borges nº 109, ambos em Ananindeua-PA.
Processo: Dispensa de Licitação Nº05/2015-CPL/FASPM.
Vigência: 28/05 a 27/06/2015
Data da Assinatura: 28/05/2015
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Programa de Trabalho: 08.302.1331.6338.0000
Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.39
Contratada: MARILDO DOS SANTOS MACHADO - MEI, CNPJ 
nº15. 679. 794/0001-39
Endereço: Travessa “F”, Parque Arthur Bernardes, 46, bairro 
Tapanã,  CEP. 66.825-165
Fone: (091) 9 83268659
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA-CEL QCOPM

Protocolo 834243

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2015 - FASPM 
(PUBLICAÇÃO)

Dispensa: 005/2015
Data: 28/05/2015
Valor: R$ 49.901,00
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
mão de obra com limpeza dos terrenos pertencentes ao Fundo de 
Assistência Social da PMPA (FASPMPA)
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso IV da Lei Federal nº 
8.666/93.
Parecer Jurídico nº 035/2015-FASPM
Data da Ratifi cação: 28/05/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - Natureza da Despesa - Fonte do Recurso
Origem do Recurso: 896338 08302133163380000/ 
0351/0151000000/ 33.90.39
Contratada: MARILDO DOS SANTOS MACHADO - MEI
Endereço: Travessa “F” Parque Arthur Bernardes - Nº 46 - Tapanã 
- CEP 66825-165 - Belém - PA.
Telefone (091) 98326-8659 - EMAIL: jedilson.conexxa@gmail.com
Ordenadora: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL 
QCOPM
Diretora do FASPMPA

Protocolo 833958

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
(PUBLICAÇÃO)

Ato: RATIFICAÇÃO
Número da Dispensa: 005/2015 - CPL/FASPM
Data: 28/05/2015
Ordenadora: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM
Diretora do FASPMPA

Protocolo 833959

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°024/2015-FIN/SUP.FUNDOS,
DE 25 DE MAIO DE 2015.

A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no 
exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor EDILSON ANTONIO BEZERRA DO 
NASCIMENTO, 3° SGT PM RG 25129, MF: 5688698, CPF n° 
361. 933. 212 - 68, Representante do FASPM/Monte Alegre, 
a utilizar o adiantamento de fundos no valor de R$ 300,00( 
Trezentos Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional 
programática: 08.302.1331.6338.0000; sendo  na  339030 ( 
material de consumo) o valor de R$100,00; na 339036 ( serviço 
de terceiro Pessoa física ) o valor de R$100,00(Cem Reais0 e na 
339039 o valor de R$100,00(cem  reais ).
Art. 2º. Determino o prazo de 30 (Trinta) dias para a aplicação e 
15 (quinze) dias para prestação de contas, a contar da data da 
emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 25 de maio de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 834211

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N°072/15-FIN/FASPM,

DE 25 DE MAIO DE 2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar JOSÉ LINDENBERG PINHEIRO 
DE OLIVEIRA - SUB TEN PM RG 11887, CPF nº169.706.832-49, 
MF 3389995, 01 (uma) diária de alimentação, categoria “B”,  no 
valor de R$ 75,00( Setenta e Cinco Reais) por ter seguido do 
município de Belém-PA para o município de Barcarena-PA,  no 
dia 21 de maio de 2015, a serviço deste Fundo de Assistência 
Social da PMPA - FASPM e retornado no mesmo dia.
Belém-PA, 25 de maio de 2015
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 834200
EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N°073/15-FIN/FASPM,

DE 26 DE MAIO DE 2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar ANA AUGUSTA PALHETA DOS 
SANTOS  - 3º SGT PM RG 19551, CPF nº 428.751.102-68, MF 
5385830, 01 ( Uma ) diária de alimentação, categoria “A”, no 
valor de R$49,50( Quarenta e Nove Reais e Cinquenta centavos), 
por se deslocado do município de  Belém-PA para  o município 
de Castanhal, na data de 22 de maio de 2015, a serviço deste 
Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM. Tendo retornado 
no mesmo dia.
Belém-PA, 26 de maio de 2015
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 834204
EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N°074/15-FIN/FASPM,

DE 26 DE MAIO DE 2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar FRANCISCO GILBERTO 
CAVALCANTE SILVA - CB PM, RG 24029, CPF nº 333.824.172-00, 
MF 5696003, 01 ( Uma   ) diária de alimentação,  categoria “A”, 
no valor de R$48,75( Quarenta e Oito Reais e Setenta e Cinco 
Centavos), por ter se deslocado  do município de Belém-PA para  
o município de Castanhal(PA), na data de 22 de maio de 2015, 
a serviço deste Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM. 
Tendo retornado no mesmo dia.
Belém-PA, 26 de maio de 2015
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 834206


